
199:5111  
"2015 - Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

 

VILLA DE MERLO, S.L., 06 JUL 2015 

VISTO: 

El EXP-USL: 0007953/2015, mediante el cual Secretaría Académica, de Extensión y 
solicita la protocolización del PLAN DOCENTE 2015 correspondiente a las asignaturas de 

régimen anual y del primer cuatrimestre; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica eleva la nómina de los docentes Responsables, Auxiliares 

y Colaboradores de las asignaturas anuales y del primer cuatrimestre de las carreras de 

LICENCIATURA EN TURISMO, LICENCIATURA EN HOTELERÍA, TECNICATURA 
UNIVERSITARIA EN GESTIÓN HOTELERA, TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 

GESTIÓN TURÍSTICA, GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO, TECNICATURA 
UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE PLANTAS AROMÁTICAS Y TÉCNICO 

UNIVERSITARIO PARQUES, JARDINES Y FLORICULTURA. 

Que mediante ACTU-USL: 1464/2015 y 1517/2015, se solicitó la colaboración de los 

docentes que provienen de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias de la 

Universidad Nacional de San Luis. 

Que mediante ACTU-USL: 1342/2015, se solicitó la colaboración de la docente que 

proviene de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de San Luis. 

Que mediante ACTU-USL: 1344/2015, se solicitó la colaboración de los docentes que 

provienen de la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales de la Universidad 

Nacional de San Luis. 

Que mediante ACTU-USL: 1457/2015, se solicitó la colaboración de los docentes que 

provienen de la Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales de la Universidad 

Nacional de San Luis. 

Que mediante ACTU-USL: 1347/2015 se solicitó la colaboración de los docentes que 

provienen de la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia de la Universidad Nacional de 
San Luis. 

Cpde. RES. D.- Nr2 9 4 



OlkIs  

1,10"-  c. Y- 
NO9\5 \k, 	‘5.  • 

10 O.  

"2015 - Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Que mediante ACTU-USL: 1347/2015 se solicitó la colaboración de los docentes que 
provienen de la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia de la Universidad Nacional de 

San Luis. 

Que mediante ACTU-USL: 1389/2015, la Comisión de Carrera de TUPPA elevó 

propuesta de Plan Docente. 

Que mediante ACTU-USL: 1675/2015 y 1175/2015 la Comisión de Carrera de TUP.IyF 

elevó propuesta de Plan docente. 

Que mediante ACTU-USL: 0966/2015 y 1175/2015 la Comisión de Carrera de TUGH 

elevó propuesta de Plan docente. 

Que corresponde protocolizar la prestación de servicios de los docentes. 

Que las Comisiones de Carrera tomaron la intervención que les compete. 

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

LA DECANA NORMALIZADORA DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 10.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 

del Ciclo Lectivo 2015de la carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN 

HOTELERA, según se detalla en el Anexo único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 

del Ciclo Lectivo 2015 de la carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN 

TURÍSTICA, según se detalla en el Anexo único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 
del ciclo lectivo 2015 de la carrera GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO, según se 

detalla en el Anexo único de la presente resolución. 

• ARTÍCULO 4°- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre del 

Ciclo Lectivo 2015 de la carrera LICENCIATURA EN TURISMO, según se detalla en el 
Anexo Único de la presente resolución. 

Cpde RES. D.-Nº 9 4 



Mter. M 	A SUTSETTI 
SECRETRTA ACADEM1CA 

- 

Lic. Norma leclys Pereyra 
DECANA NORMALIZADORA 

F.T.U. - U.N 

"2015 -Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

ARTÍCULO 5°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 

del ciclo lectivo 2015 de la carrera LICENCIATURA EN HOTELERÍA, según se detalla en 

el Anexo único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 6°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 
del ciclo lectivo 2015 de la carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN 

DE PLANTAS AROMÁTICAS, según se detalla en el Anexo único de la presente 
resolución. 

ARTÍCULO 7°.- Aprobar el Plan Docente de asignaturas anuales y del primer cuatrimestre 
del ciclo lectivo 2015 de la carrera TÉCNICO UNIVERSITARIO EN PARQUES, 

JARDINES Y FLORICULTURA según se detalla en el Anexo único de la presente 
resolución. 

ARTICULO 8°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones, publíquese en el 
Digesto de la Universidad y archívese. 

RESOLUCION D. - N°  9,4 



..A\i59131 INN 

00411—$- \,St• 	/41#34  
Ot°1  

"2015 Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

 

ANEXO ÚNICO 

PLAN DOCENTE 2015 - ANUAL Y PRIMER CUATRIMESTRE 

1) TECNICO UNIVERSITARIO EN GESTION HOTELERA 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 
Curric. AÑO 

Taller de Comunicación Oral 
y Escrita 

Mónica Alejandra Bussetti (Resp.) 
Ana Laura López Piatti (Aux) 

22.010.753 
30.177.855 Anual lro 

Teoría y Técnica del Turismo Miguel Ángel Flores (Resp.) 12.956.486 Anual lro 

Geografía Turística Argentina 
Beatriz Goldwaser 5.610.785 

Anual lro Juan José Bertolino 23.646.825 
Diego Fernando Díaz 16.878.587 

Teoría de las Organizaciones 
Norma Gladys Pereyra (Resp.) 12.722.134 ler 

Cuatr. 
lro 

Susana Victoria Paredes (Colab.) 14.249.789 

Inglés I 
Valentina Moyetta (Resp.) 29.581.875 

1 er 
Cuatr. 

lro Lorena Lara (Colab.) 24.852.078 
Agustina Generoso (Colab.) 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupos 
Mariela Bonilla (Resp.) 20.303.154 ler 

Cuatr. 
2do 

Administración de Personal Susana Paredes (Resp.) 14.249.789 
ler 
Cuatr. 

2do 

Gestión de AA y BB I Evangelina Paula Solís (Resp.) 26.864.479 
ler 
Cuatr. 

2do 

Inglés III 
Valentina Moyetta (Resp.) 29.581.875 1 er 

Cuatr. 
2do 

Agustina Generoso (Colab.) 28.889.025 

Portugués I Rosa Blanca Pera (Resp.) 11.191.098 
ler 
Cuatr. 

2do 

Administración Hotelera II Evangelina Paula Solís (Resp.) 26.864.479 
ler 
Cuatr. 

2do 

Comercialización Turística Martín Miguel (Resp.) 25.166.404 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Inglés V Maria Cristina Gonzalez (Resp.) 30.581.757 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Portugués III Gina NoivoJorge (Resp.) 93.104.366 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Técnicas de Recreación 
Mariela Bonilla (Resp.) 20.303.154 1 er 

Cuatr. 
3ro 

Mariano Morata (Colaborador) 27.611.762 
Estadística Descriptiva 
Aplicada 

Aida Spinosa Castaño (Resp.) 25.915.922 1 er 
Cuatr. 

3ro 
 Pablo Roncal (Colab.) 27.289.804 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2  9 4 



MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. AÑO 
Taller de Comunicación 
Oral y Escrita 

Mónica Alejandra Bussetti (Resp.) 22.010.753 Anua lro 
Ana Laura López Piatti (Aux) 30.177.855 

Teoría y Técnica del 
Turismo 

Miguel Ángel Flores (Resp.) 12.956.486 Anual 

Anual 

lro 

Geografía Turística 
Argentina 

Beatriz Goldwaser 5.610.785 
lro Juan José Bertolino 23.646.825 

Diego Díaz 16.878.587 

Inglés I 
Valentina Moyetta (Resp.) 
Lorena Lara (Colab.) lro 

29.581.875 
1 er 
Cuatr. 24.852'078 

Agustina Generoso (Colab.) 28.889.025 
Taller de Dinámica de 
Grupos 

Mariela Bonilla (Resp.) 20.303.154 
ler 
Cuatr. 

2do 

Teoría de las 
Organizaciones 

Norma Gladys Pereyra (Resp.) 12.722.134 ler 
Cuatr. 

lro 
Susana Victoria Paredes (Colab.) 14.249.789 

Análisis de Recursos 
Turísticos Culturales 

Alberto Pedro Trossero (Resp.) 14.764.024 
ler 
Cuatr. 

2do 

Servicios Turísticos Lucia Raquel Miranda (Resp.) 24.681.140 Anual 2do 

Inglés III 
Valentina Moyetta (Resp.) 29.581.875 ler 

Cuatr. 
2ro 

Agustina Generoso (Colab.) 28.889.025 

Portugués I Rosa Blanca Pera (Resp.) 11.191.098 
1 er 
Cuatr. 

2do 

Comercialización Turística Martín Miguel (Resp.) 25.166.404 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Inglés V María Cristina González (Resp.) 30.581.757 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Portugués III Gina Noivo Jorge (Resp.) 93.104.366 
ler 
Cuatr. 

3ro 

Estadística Descriptiva 
Aplicada 

Aida Spinosa Castaño (Resp.) 25.915.922 ler 
Cuatr. 

3ro 
Pablo Roncal (Colab.) 27.289.804 

Irrg 
	

"2015 - Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Administración Hotelera III 
Ariel Barreto (Resp.) 18.606.776 1 er 

Cuatr. 
 3ro 

María Rosana Gil (Colab.) 13.721.441 

2) TECNICO UNIVERSITARIO EN GESTION TURISTICA 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-NI2  9 4 



Frffl 
L9-7  

2015 Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

3) GUIA UNIVERSITARIO DE TURISMO 

•‘<1  elf̀sh  okAs \>1).  ‘4,1' \koZi 

0  o 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. AÑO 

Taller de Comunicación Oral y 
Escrita 

Mónica Alejandra Bussetti 
(Resp.) 22.010.753 Anual lro 
Ana Laura López Piatti (Aux) 30.177.855 

Teoría y Técnica del Turismo Miguel Angel Flores (Resp.) 12.956.486 Anual lro 

Geografía Turística Argentina 
Beatriz Goldwaser 5.610.785 

Anual lro Juan José Bertolino 23.646.825 
Diego Díaz 16.878.587 

Práctica I Miguel Angel Flores (Resp.) 12.956.486 Anual lro 

Dinámica y Recreación de los 
Grupos 

Mariela Bonilla (Resp.) 20.303.154 
Anual lro Mariano Morata 

(Colaborador) 27.611.762 

Inglés I 
Valentina Moyetta (Resp.) 29.581.875 

ler Cuatr. lro Lorena Lara (Colab.) 24.852.078 

Agustina Generoso (Colab.) 28.889.025 

Informática 
Marcela Maria De Luca 
(Resp.) 

17.738.967 1 er Cuatr. lro 

Turismo y Naturaleza 
Alejandro Suyama (Resp.) 22.389.671 

Anual 2do 
Pedro Strelin (Colab.) 20.910.613 

Antropología Cultural Lidia Gonzalez (Resp.) 14.886.180 Anual 2do 
Recursos Turísticos Nacionales Miguel Angel Flores (Resp.) 12.956.486 Anual 2do 

Inglés III 
Valentina Moyetta (Resp.) 29.581.875 ler Cuatr. 2do 
Agustina Generoso 28.889.025 

Práctica II 
Diana Gutierrez (Resp.) 16.395.589 

Anual 2do 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Portugués I Rosa Blanca Pera (Resp.) 11.191.098 ler Cuatr. 2do 

Geotecnologías Aplicadas al 
Turismo 

Beatriz Goldwaser 5.610.785 
ler Cuatr. 2do Juan JoseBertolino 23.646.825 

Daniela Girolimetto 17.068.328 
16.395.589 

Práctica III 
Diana Gutierrez (Resp.) 

Anual 3ro 
Gabriel Eduardo Magnago 14.390.026 

Cultura y Sociedad 
Alberto Pedro Trossero 
(Resp.) 14.764.024 

ler Cuatr. 3ro 

Flora y Fauna Regional Alejandro Suyama (Resp.) 
22.389.671 ler Cuatr. 3ro 

Inglés V 
Maria Cristina Gonzalez 
(Resp.) 30.581.757 ler Cuatr. 3ro 

Portugués III 
Gina Noivo Jorge (Resp.) 93.104.366 

ler Cuatr. 3ro 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2 9 4 



k 10149  99 

\1:5».  

"2015 - Año de/Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

U 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

 

Folklore Argentino 
Miguel Angel Flores (Resp.) 12.956.486 ler Cuatr. 3ro 

4) 	TECNICATURA UNIV. EN PRODUCCION DE PLANTAS AROMATICAS 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 
Curric. AÑO 

Matemáticas 
Enrique Gallardo (Resp.) 11.310.047 ler Cuat. lro 

Química General e Inorgánica 
Ariana Posadaz (Resp.) 25.136.671 ler Cuat. lro 

Introducción a la Biología 
Analía Giménez (Resp.) 24.424.498 ler Cuat. lro 

Inglés I 
Lorena Lara (Resp.) 24.852.078 ler Cuat. lro 

Sistemática Vegetal 
Alejandro Suyama (Resp.) 22.389.671 ler Cuat. 2do 

Climatología 
Hemir Miranda Marquez 
(Resp.) 

7.669.971 ler Cuat. 2do 

Química Orgánica Ariana Posadaz (Resp.) 25.136.671 ler Cuat. 2do 
Carlos Ardanaz (Colab.) 11.310.368 

Aromáticas I Roberto Genovese (Resp.) 12.138.909 ler Cuat. 2 do 

Aromáticas II Roberto Genovese (Resp.) 12.138.909 ler Cuat. 3 ro 

Fisiología Vegetal Analía Giménez (Resp.) 24.424.498 ler Cuat. 3 ro 

Práctica Laboral II Roberto Genovese(Resp.) 12.138.909 1 er Cuat. 

ler Cuat. 

3 ro 

3 ro 
Microemprendimientos 
Productivos 

Roberto Genovese (Resp.) 12.138.909 

5) TECNICO UNIVERSITARIO EN PARQUES, JARDINES Y FLORICULTURA 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. AÑO 

Botánica 
Alejandro Suyama(Resp.) 
Andrea Nicrosini (colab.) 

22.389.671 
17.731.742 

1 er Cuat. lro 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2  9 4 



2015 - Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

 

1.1\155.0,1  
allik  5.-- 

\‘1  1•1°`:‘111' 
941'r  O* 

Clima y Suelos Hemir Miranda Marquez(Resp.) 7.669.971 1 er Cuat. lro 

Dibujo Técnico e 
Introducción al Diseño 

Alberto Antonio AtenciaEsteban 
(Resp.) 

17.211.567 ler Cuat. lro 

Jardinería I Victorio Patetta (Resp.) 13.283.979 Anual lro 

Floricultura II Exequiel Salatta (Resp.) 27.170.319 ler Cuat. 2do 

Arbolado Urbano Mida Gómez (Resp.) 10.614.930 1 er Cuat. 2do 

Seminario I Marcela DeLuca 17.738.967 1 er Cuat. 2do 

Jardinería II Victorio Pateta (Resp.) 13.283.979 Anual 2do 

Instalaciones y 
Herramientas p/jard. Exequiel Salatta (Resp.) 

27.170.319 Anual 2do 

Taller de Práctica 
Integradora II Mónica Cresmani 

13.660.412 Anual 2do 

Seminario II Marcela DeLuca 17.738.967 1 er Cuat. 3ro 

Diseño de Parques y 
Jardines Cecilia Eynard (Resp.) 

24.173.815 Anual 3ro 

Plantas para interior Susana Todesco (Resp.) 19.912.537 Anual 3ro 

Taller de Práctica 
Integradora III Mónica Cresmani (Resp.) 

13.660.412 Anual 3ro 

Mejoramiento de plantas 
ornamentales y florales 

Patricia Verdes (Resp.) 17.247.708 Anual 3ro 

6) LICENCIATURA EN HOTELERÍA 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. AÑO 
Comunicación del 
Conocimiento 

Mónica Bussetti (Resp.) 22.010.753 
Anual lro 

Ana Laura López Piatti (Aux) 30.177.855 

Introducción al Turismo 
Susana Ocampo (Resp.) 13.039.271 

ler Cuat. lro 
Miguel Angel Flores (Colab.) 12.956.486 

Administración de las Org. 
Turísticas 

Norma Pereyra (Resp.) 12.722.134 
ler Cuat. lro 

Susana Paredes (Colab.) 14.249.789 

Matemática 
Gladys C. May (Resp.) 11.310.657 

1 er Cuat. lro 
Agustín Menuet (Colab.) 30.074.387 

Recursos Turísticos 
Territoriales 

Beatriz Goldwaser 5.610.785 

1 er Cuat. lro Diego Díaz 16.878.587 
Juan José Bertolino 23.646.825 



outh 
"2015 - Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres" 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

7) LICENCIATURA EN TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. AÑO 

Patrimonio Natural I 
Beatriz Goldwaser 5.610.785 

Anual lro Daniela Girolimetto 17.068.328 
Natalia Gasquez 31.047.098 

Comunicación del 
Conocimiento 

Mónica Bussetti (Resp.) 
22.010.753 Anual lro Ana Laura López Piatti 

(Aux) 30.177.855 

Antropología y Turismo Lidia González 14.886.180 1 er Cuat. lro 

Introducción al Turismo 
Susana °campo 13.039.271 

ler Cuat. lro 
Miguel Angel Flores 12.956.486 

Administración de las Org. 
Turísticas 

Norma Pereyra (Resp.) 12.722.134 
ler Cuat. lro 

Susana Paredes (Colab.) 14.249.789 

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN D.-N° 9 4 

	

Mter. M 	BUSSErfi 	 Lic. No 	odys rereyra 

	

SECRE 	A ACARÍEMICA 
F.T. - 

DECANA NORMALIZADORA 
- U.N.S.L. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

